
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€2.851,75 2026 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

€3.111,00 2027 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

€3.111,00 2028 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

€259,25 2029 CE 502020189 Altri servizi non sanitari da privato Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene datiL'Estensore:Dott.ssa SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, del sistema di gestione della
qualità, secondo la norma ISO 9001:2015 ed il servizio di mantenimento standard, per un periodo di 36 mesi,
per la UOSD Ematologia della Asl Roma 1. CIG BA3C5D4B56

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’
istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.19 pagine di cui
n.15 pagine di allegati



 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

RICHIAMATA  nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’atto 
di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e pubblicata sul BURL 
n.38 del 13/05/2025;  

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con mail conservata agli atti della Scrivente Struttura, il responsabile della UOSD 
Ematologia e il Direttore UOC Sicurezza, Qualità e Risk Management hanno 
formalizzato una richiesta di acquisizione del sistema di gestione della qualità, secondo 
la norma ISO 9001:2015 ed il servizio di mantenimento standard, per un periodo di 36 
mesi, per la UOSD Ematologia della Asl Roma 1, per un importo complessivo stimato 
pari ad € 39.000,00 iva esclusa;  

VISTO che nel caso di specie si è reso possibile attivare un affidamento diretto, in base a 
quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
che pertanto è stato avviato sul Sistema Telematico Acquisti S.TEL.L@, registro di 
Sistema PI013438-26, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett b), un 
confronto tra preventivi rivolto ai seguenti operatori economici, in considerazione della 
comprovata esperienza nelle attività richieste, che hanno presentato offerta entro le 
ore 12:00 del giorno 29/01/2026:  
 
Bureau Veritas Italia S.p.A. 
CSQA Certificazioni srl 
RINA Services 
 
che i suddetti operatori economici, con comprovata esperienza nel settore oggetto del 
presente affidamento, sono stati individuati tramite avviso di indagine di mercato; 

 
che l’Allegato 1.1, art. 3 lett. d) al D.Lgs. n. 36/2023 definisce «affidamento diretto», 
l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 
 



 

 che viste le offerte presentate e verificata la comprata esperienza specifica di attività 
analoghe si ritiene di disporre l’affidamento all’Operatore RINA Services, cui non 
risultano essere stati fatti precedenti affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
36/2023; 

DATO ATTO che, pertanto ad esito della definizione della congruità della documentazione 
prodotta, il Responsabile della fase di affidamento ha formalizzato l’affidamento su 
piattaforma telematica S.TEL.L@, mediante affidamento diretto a sistema con n. 
PI022144-26, al fornitore RINA Services, soggetto in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
che a decorrere dal 1 gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP; 

 
che è stato generato il seguente CIG: BA3C5D4B56; 

 
ATTESO   che la spesa complessiva di € 7.650,00 ovvero di € 9.333,00 Iva compresa, derivante 

dall’adozione del presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto 
economico 502020189 – Altri servizi non sanitari da privato, per le annualità di seguito 
indicate:  

Annualità Importo Iva compresa 
2026 (1.02.2026 - 31.12.2026)  € 2.851,75 
2027 (1.01.2027 - 31.12.2027) € 3.111,00 
2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) € 3.111,00 
2029 (1.01.2029 – 31.01.2029) € 259,25 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 



 

di procedere all’affidamento diretto sistema di gestione della qualità, secondo la norma ISO 9001:2015 ed il 
servizio di mantenimento standard, per un periodo di 36 mesi, per la UOSD Ematologia della Asl Roma 1, per la 
durata di trentasei mesi, in favore di RINA Services P. IVA 03487840104, con sede legale in in Genova (GE) via 
Corsica, 12 CAP 16128, per un importo complessivo di € 7.650,00 Iva esclusa, CIG BA3C5D4B56; 

di dare atto che la spesa complessiva € 9.333,00 Iva compresa, derivante dall’adozione del presente atto, 
verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 502020189 – Altri servizi non sanitari da privato, 
per le annualità di seguito indicate:  

Annualità Importo Iva compresa 
2026 (1.02.2026 - 31.12.2026)  € 2.851,75 
2027 (1.01.2027 - 31.12.2027) € 3.111,00 
2028 (1.01.2028 – 31.12.2028) € 3.111,00 
2029 (1.01.2029 – 31.01.2029) € 259,25 

 

di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, responsabile della fase di esecuzione per la procedura in 
oggetto, il Dott. Tommaso Caravita Di Toritto, Responsabile UOSD Ematologia Asl Roma 1, con compiti di verifica 
della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



 
 
 
 
 
 

 

 

1 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

         

Relazione Tecnica 
Prot Nr. 2026/CITRM/98_rev1 

  

 
 

 
Affidamento triennale di certificazioni di qualità 
per il Sistema di Gestione della Qualità secondo 

la norma ISO 9001:2015  
per  

UOSD Ematologia  
della ASL ROMA 1 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

2 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

 
INDICE 
 

1 INTRODUZIONE ................................................................................................................................................. 3 

1.1 RINA Services .................................................................................................................................................... 3 

1.2 Esperienze RINA ................................................................................................................................................ 6 

2 PROPOSTA TECNICA .......................................................................................................................................... 9 

2.1 Descrizione dell’organizzazione del lavoro ....................................................................................................... 9 

2.2 Certificazione iniziale e rilascio del certificato ................................................................................................ 10 

2.3 Mantenimento del certificato ......................................................................................................................... 10 

2.4 Svolgimento dell’attività in back office: Member Area e Tool digitali ............................................................ 11 

3 TEAM DI AUDIT ............................................................................................................................................... 12 

4 SERVIZI MIGLIORATIVI: LA DASHBOARD DIGITALE VISION360 ....................................................................... 13 

5 ALLEGATI ......................................................................................................................................................... 13 

6 REFERENTI RINA .............................................................................................................................................. 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

3 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

 

1 INTRODUZIONE  

Il presente documento riporta una breve presentazione di RINA Services S.p.A. (di seguito RINA) e successivamente 
descrive le modalità operative che RINA intende impostare in caso di aggiudicazione della presente procedura relative al 
Servizio di Pre-audit, Certificazione e Verifiche di mantenimento triennale della certificazione di Sistema di Gestione per 

la Qualità con riferimento alla norma UNI ISO 9001:2015 per la UOSD Ematologia ASL Roma 1 (di seguito ASL Roma 1).  
 

1.1 RINA Services 

RINA Services è la società del Gruppo RINA che fornisce attività di classificazione navale, certificazione, test e ispezioni. 
RINA mette la propria esperienza e competenza a disposizione dei propri clienti, attraverso un’ampia gamma di servizi 
che hanno lo scopo di supportare il settore industriale e la comunità per il miglioramento delle proprie attività e della 
qualità della vita. 

RINA è attiva nei settori: Marittimo, Ambientale, Energia, Infrastrutture e Trasporti, Logistica, Qualità, Agroalimentare, 
ESG e Real Estate. RINA offre valutazione di conformità, servizi di controllo e certificazione in accordo a standard nazionali 
e internazionali su materiali, tecnologie, prodotti, impianti e personale, ivi incluse le attività assegnate da enti governativi 
e altre autorità. La classificazione navale e la certificazione rappresentano l’attività di maggiore rilevanza. In tale contesto, 
le attività svolte da RINA sono riconosciute dal Governo italiano e da oltre 100 Bandiere. La competenza acquisita nel 
settore marittimo ha fatto sì che RINA abbia progressivamente diversificato l’attività di certificazione per quello che 
riguarda i sistemi di gestione, i prodotti, gli impianti e il personale. Grazie ai costanti investimenti nel settore Ricerca e 
Sviluppo e nella formazione, RINA è in grado di offrire servizi di certificazione integrata, allo scopo di migliorare l’impegno 
delle organizzazioni per allinearsi agli standard volontari ed obbligatori.  

RINA ha continuativamente svolto un ruolo fondamentale all’interno dei più autorevoli enti, tra cui: 

1 UNI, CEI e ISO, con i quali interagisce per mettere a punto regolamenti, 
2 La Federazione CISQ, attraverso la quale aderisce all’accordo IQNet, il network più esteso di mutuo riconoscimento di 

certificazione a livello internazionale, 
3 TIC COUNCIL e, in qualità di membro del consiglio di amministrazione, CONFORMA, IFIA (Federazione Internazionale 

delle Agenzie di Ispezione) e IACS (Associazione Internazionale delle Società di Classificazione).  

I processi operativi di RINA rispettano i principi dei principali standard internazionali in materia di Sostenibilità, Qualità, 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, Responsabilità Sociale d’Impresa e Parità di Genere. Nel prospetto seguente l’elenco delle 
certificazioni possedute dal Gruppo RINA. 

 

 
 
 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

4 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

 
 

Attualmente RINA è il primo Organismo di certificazione italiano, la cui sfera di attività si espleta con estensione 
internazionale; vanta oltre 42.000 certificati validi nei diversi schemi di certificazione e nei più diversi settori merceologici. 

Ad oggi RINA offre quindi, un'ampia gamma di servizi certificativi attraverso una propria rete di uffici in Italia e all’estero. 
Forte di una clientela vasta, diversificata e sempre più fidelizzata, nonché di una sempre crescente professionalità e di un 
costante aggiornamento, RINA si propone di perseguire una politica di servizio ed assistenza alle organizzazioni, leader nei 
diversi settori, che individuano nel nostro Organismo un partner per il conseguimento di obiettivi e traguardi di 
eccellenza.  

 

 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

5 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

Si ricordano tra le numerose referenze, i principali Brand italiani pubblici e privati che hanno scelto RINA come partner ed 
Organismo di certificazione. 

• ABB 

• Abbott 

• Adecco Italia 

• Agenzia del Demanio - Direzione 
Trasformazione Digitale 

• ANAS 

• Ansaldo Energia  

• Aeronautica Militare 

• AVIO 

• Banca Generali 

• Banca Monte dei Paschi di Siena 

• Barilla 

• BIP 

• Boeing Italia 

• BPER Banca 

• Brightstar Lottery 

• Bristol Meyers Squibb 

• Calzedonia 

• Cap Holding 

• Cassa Nazionale Previdenza 
Assistenza Forense 

• Cerved Group 

• Chef Express  

• Chiesi 

• Città di Torino 

• Città Metropolitana di Genova 

• CONSIP  

• D’Amico SN 

• Dintec 

• Edenred 

• Elettronica 

• ELIS 

• Ferretti  

• Fibercop  

• Findomestic 

• Flixbus 

• Generali Italia 

• Geox  

• Fondazione Milano Cortina 2026 

• Gruppo A2A  

• Gruppo ACEA 

• Gruppo Cremonini 

• Gruppo Leonardo 

• Gruppo Edison 

• Gruppo Engineering 

• Gruppo ENI 

• Gruppo Ferrero 

• Gruppo Fincantieri  

• Gruppo Stellantis 

• Gruppo TIM 

• Guardia di Finanza Centro Navale 

• Kpmg  

• Hitachi Rail 

• ICE  

• ICCREA 

• Il Sole 24 Ore 

• Impresa Pizzarotti 

• INAIL 

• ING Bank 

• INPS 

• Intesa Sanpaolo  

• Istituto Poligrafico Zecca dello Stato  

• Manpower 

• Marcegaglia 

• Michelin  

• Ministero dell'Economia e delle 
Finanze  

• MSC  

• Nissan Italia 

• Olivetti 

• Pavimental  

• Pirelli 

• Prysmian  

• Pellegrini 

• Pfizer Italia 

• Randstad 

• Raiway 

• Reale Group 

• Rekeep 

• Regione Campania 

• Regione Emilia Romagna 

• Regione Veneto 

• Rheinmetall Italia 

• Roma Capitale 

• Sanofi 

• SEA Aeroporti di Milano 

• Sirti 

• Sisal  

• SNAM 

• Sport e Salute 

• SOGEI 

• Trenitalia 

• Unicredit 

• Unioncamere 

• Versalis  

• Vodafone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

6 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

1.2 Esperienze RINA  

RINA ha svolto nell’ultimo decennio 22.855 servizi analoghi a quelli richiesti da ASL Roma 1 (intesi come certificati ISO 
9001:2015 emessi, di cui 12570 in Italia e 10.285 all’Estero) Segue elenco con estratto dei principali servizi analoghi svolti 
nell’ultimo decennio, nell’ambito Sanità, Pubbliche Amministrazioni, Aziende private.  

▪ AO DELLA VALTELLINA E DELL’ALTO LARIO 

▪ AO DI RILIEVO NAZIONALE "SANTOBONO - 
PAUSILIPON" 

▪ AO NAZIONALE SS ANTONIO E BIAGIO E 
CESARE ARRIGO ALESSANDRIA 

▪ AO PER L'EMERGENZA CANNIZZARO 

▪ AOU DELLE MARCHE 

▪ AOU POLICLINICO "G. RODOLICO - SAN 
MARCO" 

▪ ASST DI LECCO 

▪ ASST DI LODI 

▪ ASST DI MANTOVA 

▪ ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO 

▪ ASST NORD MILANO 

▪ ASST SANTI PAOLO E CARLO 

▪ ASST DELLA FRANCIACORTA 

▪ ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
MILANO 

▪ ATS DELLA BRIANZA  

▪ AGENZIA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA (AREU) 

▪ ASL 4 SISTEMA SANITARIO REGIONE 
LIGURIA 

▪ ASST BERGAMO EST 

▪ ASST BERGAMO OVEST 

▪ ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO 
TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI - CTO 

▪ ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 

▪ ASST DELLA VALCAMONICA 

▪ ASST OVEST MILANESE 

▪ ASST RHODENSE 

▪ ASST SETTE LAGHI 

▪ ATS INSUBRIA 

▪ AUSL 4 TERAMO 

▪ AUSL DI BOLOGNA - IRCCS ISTITUTO DELLE 
SCIENZE NEUROLOGICHE 

▪ AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI 
AGRIGENTO  

▪ AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI 
RAGUSA 

▪ AZIENDA SANITARIA UNICA REGIONALE 
ASUR MARCHE 

▪ AZIENDA SOCIO SANITARIA LIGURE 3 

▪ AZIENDA SOCIO SANITARIA LIGURE 5 

▪ AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
DELLA BRIANZA  

▪ ENTE OSPEDALIERO 'OSPEDALI GALLIERA' 
GENOVA 

▪ FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA - 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO 

▪ FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE 
DEI TUMORI 

▪ FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO 
NEUROLOGICO "CARLO BESTA" 

▪ FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN 
MATTEO DI PAVIA 

▪ I.N.R.C.A. ISTITUTO NAZIONALE DI RIPOSO 
E CURA PER ANZIANI 

▪ IRCCS OSPEDALE POLICLINICO SAN 
MARTINO 

▪ AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE 

▪ AZIENDA PER LA MOBILITA' DI ROMA 
CAPITALE S.P.A. 

▪ CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E 
ASSISTENZA FORENSE 

▪ CITTA' DI TORINO 

▪ CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA 

▪ CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

▪ COMUNE DI VENEZIA 

▪ GUARDIA DI FINANZA CENTRO NAVALE 

▪ ICE - AGENZIA PER LA PROMOZIONE 
ALL'ESTERO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
DELLE IMPRESE ITALIANE 

▪ ISTITUTO NAZIONALE PER 
L'ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI 
SUL LAVORO - INAIL 

▪ ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO 
STATO S.P.A. 

▪ MINISTERO DELLA DIFESA AGENZIA 
INDUSTRIE DIFESA 

▪ MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI 

▪ MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE 

▪ MINISTERO DELL'INTERNO - 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA 
SICUREZZA 

▪ REGIONE ABRUZZO 

▪ REGIONE CAMPANIA 

▪ REGIONE DEL VENETO - GIUNTA 
REGIONALE 

▪ REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

▪ SOGEI S.P.A. 

▪ UNIONCAMERE 

▪ A2A S.p.A. 

▪ ACEA S.P.A. 

▪ ADECCO ITALIA S.P.A. 

▪ AEROPORTI DI ROMA S.P.A. 

▪ BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. 

▪ BANCOMAT S.P.A. 

▪ ENGINEERING - INGEGNERIA 
INFORMATICA - S.P.A. 

▪ ENI S.P.A. 

▪ FINCANTIERI S.P.A. 

▪ GIOMI CARE S.R.L. 

▪ GIOMI S.P.A. 

▪ KPMG S.P.A. 

▪ LEONARDO - S.P.A. 

▪ RANDSTAD GROUP ITALIA S.P.A. 

▪ SOCIETÀ PER AZIONI ESERCIZI 
AEROPORTUALI S.E.A. 

▪ TRENITALIA S.P.A. 

 

 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

7 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

RINA ha rilasciato numerose certificazioni, sia in Italia che all’estero, presso unità ospedaliere, cliniche e case di cura, 
laboratori, servizi riabilitativi e di assistenza sociale. Le Organizzazioni certificate da RINA Services sono pubblicate nel 
database Accredia; di seguito riportiamo i riferimenti delle certificazioni ISO 9001 attualmente valide rilasciate da RINA 
ad Organizzazione Sanitarie, certificate nel codice IAF  38 A - "Servizi Ospedalieri"  

Organizzazione  Nr. certificato 1^ emissione Scadenza 

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale "Santobono - Pausilipon" - UOSD BASCO 
Manipolazione cellulare e Immunogenetica 

43699/23/S 28-02-2023 06-04-2026 

A.C.I.S.M.O.M. Associazione Cavalieri Italiani Sovrano Militare Ordine di Malta - 
Ospedale S. Giovanni Battista 

40163/20/S 06-08-2020 05-08-2026 

AO Nazionale Ss. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Alessandria 40524/20/S 04-12-2020 08-12-2026 

AO Universitaria Marche – Dip. Interaziendale Regionale di Medicina Trasfusionale 13547/05/S 06-10-2005 02-10-2026 

ASL Rieti Ospedale San Camillo De Lellis 46669/25/S 24-11-2025 23-11-2028 

ASL 4 Sistema Sanitario Regione Liguria  36048/17/AN 29-12-2017 28-12-2026 

ASP di Ragusa - Servizio di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale  42261/22/S 03-01-2022 12-01-2028 

ASP di Agrigento U.O.  Medicina trasfusionale P.O. "Giovanni Paolo II" di Sciacca  42262/22/S 03-01-2022 16-01-2028 

ASP di Agrigento - Banca del Sangue Cordonale 42077/21/S 19-11-2021 24-11-2027 

ASST Bergamo Ovest 43620/23/S 08-02-2023 13-01-2028 

ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini - CTO 41969/21/S 19-10-2021 23-11-2027 

ASST della Franciacorta 43229/22/S 24-10-2022 25-06-2026 

ASST di Lecco 43314/22/S 24-11-2022 15-09-2027 

ASST di Mantova 41871/21/S 22-09-2021 03-11-2027 

ASST Fatebenefratelli-Sacco 43072/22/S 02-09-2022 22-09-2027 

ASST Ovest Milanese 43136/22/S 27-09-2022 22-07-2026 

ASST Rhodense 43086/22/S 07-09-2022 30-09-2026 

ASST Santi Paolo e Carlo 43410/22/S 16-12-2022 22-02-2026 

ASST Spedali Civili di Brescia - Presidio Ospedaliero Di Montichiari 44079/23/S 01-06-2023 12-09-2028 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.C. Servizio Immuno-Trasfusionale 44097/23/S 11-06-2023 14-05-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.C. Anatomia patologica 44636/23/S 24-11-2023 22-12-2025 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.C. Laboratorio microbiologia e virologia 43893/23/S 21-04-2023 14-05-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.C. Gestione acquisti 44515/23/S 20-10-2023 29-11-2026 

ASST Spedali Civili di Brescia - Galenica Clinica Sterile e Non Sterile 44519/23/S 20-10-2023 23-11-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - CREA 44288/23/S 31-07-2023 13-07-2028 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.C. Laboratorio Centrale Analisi Chimico-Cliniche 44405/23/S 18-09-2023 13-07-2028 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.S.D. Laboratorio di Genetica Medica 45353/24/S 15-07-2024 14-07-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.c. Medicina legale-laboratori forensi 43877/23/S 19-04-2023 15-05-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.c. Laboratorio centrale ultraspecialistico 46428/25/S 05-08-2025 04-08-2028 

ASST Spedali Civili di Brescia - S.c. Direzione delle Professioni Sanitarie e Sociosanitarie 44516/23/S 20-10-2023 27-11-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia - Centro di Procreazione Assistita 44486/23/S 12-10-2023 09-12-2026 

ASST Spedali Civili di Brescia - Servizio Sociale Aziendale 44518/23/S 20-10-2023 22-12-2025 

ASST Spedali Civili di Brescia - UOC medicina del lavoro, igiene, tossicologia e PO  44517/23/S 20-10-2023 09-12-2027 

ASST Spedali Civili di Brescia  43625/23/S 13-02-2023 12-05-2027 

ATS dell’Insubria 45755/24/S 03-12-2024 08-06-2026 

ATS della Città Metropolitana di Milano 43188/22/S 11-10-2022 17-11-2026 

ATS della Brianza 45844/24/S 30-09-2024 29-09-2027 

AUSL 4 Teramo - Dipartimento dei servizi 13605/05/S 06-10-2005 24-02-2028 

AUSL 4 Teramo - Ufficio Formazione 16141/07/S 13-04-2007 10-04-2028 

A.V.A.P.O. Mestre Onlus 34185/16/S 08-09-2016 07-09-2028 

Azienda Sociosanitaria Ligure 5 12852/05/S 03-05-2005 29-04-2026 

Casa della Salute S.p.A. 43862/23/S 14-04-2023 13-04-2026 

Casa di cura IGEA s.r.l. 5832/01/S 11-09-2001 14-11-2028 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

8 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

Casa di cura Macchiarella S.p.A. 12730/05/S 07-04-2005 06-04-2026 

Casa di cura privata Santa Rita  15762/07/S 18-01-2007 17-12-2027 

Casa di cura privata San Benedetto S.p.A. 37528/18/S 19-12-2018 18-12-2027 

Casa di cura Sant'Anna - Policlinico Città di Pomezia S.r.l. 36500/18/S 20-04-2018 21-04-2028 

Casa di cura Villa San Marco S.r.l. 19679/09/S 08-06-2009 03-06-2027 

Centro Cardiologico Monzino S.p.A. 44759/23/S 27-12-2023 26-12-2026 

Centro Clinico San Vitaliano S.r.l. 37754/19/S 13-02-2019 02-03-2028 

Centro La Grazia s.a.s. Di Carmela Muscarà 14175/06/S 09-02-2006 08-02-2027 

Clinica Valle Giulia casa di cura S.p.A. 22352/10/S 29-11-2010 21-11-2028 

Ente Ospedaliero 'Ospedali Galliera' Genova 39058/19/S 13-12-2019 14-01-2028 

Fondazione IRCCS Ca' Granda - Ospedale Maggiore Policlinico di Milano 42773/22/S 27-05-2022 01-12-2028 

Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo Besta" 42816/22/S 20-06-2022 11-04-2026 

Giomi Care S.r.l. 39788/20/S 13-05-2020 29-05-2026 

Giomi S.p.A. - Istituto Chirurgico Ortopedico Traumatologico 37816/19/S 26-02-2019 28-02-2026 

Giomi S.p.A. - Istituto Ortopedico Mezzogiorno d’Italia Franco Scalabrino 37517/18/S 18-12-2018 17-01-2027 

Giomi S.p.A. - Istituto Ortopedico "Franco Faggiana" 37164/18/S 05-10-2018 29-10-2026 

Giomi S.p.A. - Istituto Cappellani Giomi 37852/19/S 07-03-2019 07-04-2026 

Giomi S.p.A. - Villa Betania  33890/16/S 24-06-2016 23-06-2028 

Global Care soc. Coop. Sociale Onlus 43299/22/S 16-11-2022 15-11-2028 

Igreco Ospedali Riuniti S.r.l. - Casa di cura "Madonna della Catena" 30603/14/S 12-05-2014 19-06-2026 

Igreco Ospedali Riuniti S.r.l. - Casa di cura "La Madonnina" 30470/14/S 04-04-2014 28-07-2026 

Igreco Ospedali Riuniti S.r.l. - Casa di cura "Sacro Cuore" 32169/15/S 06-05-2015 05-05-2027 

IRCCS Ospedale Policlinico San Martino di Genova 41781/21/S 25-08-2021 26-12-2027 

Istituto Fiorentino di Cura e Assistenza S.p.A. (IFCA) 37927/19/S 26-03-2019 17-12-2027 

Mater Dei di G. Nesi & c. S.r.l. 7280/02/S 22-07-2002 21-07-2026 

Progetto Terza Età s.r.l. - Villa Ermelinda 18061/08/S 20-05-2008 14-05-2026 

Rete della salute Casa di cura privata prof. E. Montanari s.p.a. 41066/21/S 22-03-2021 21-03-2027 

Ri.ta. S.r.l. Casa di cura privata "Villa Verde" 28836/13/S 13-03-2013 09-03-2028 

Villa dei gerani gestione s.r.l. 22452/10/S 11-12-2010 03-12-2028 

Villa Erminia S.r.L. 12983/05/S 24-05-2005 22-05-2026 

Villa Letizia Cooperativa Sociale 40774/21/S 25-01-2021 24-01-2027 

Villa Sant’Agata S.a.s.  13970/05/S 20-12-2005 17-12-2026 

Virginia Bracelli S.r.l. Ospedale Cristo Re 31338/14/S 24-10-2014 28-03-2026 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

9 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

2 PROPOSTA TECNICA 

 

Di seguito il dimensionamento delle attività di audit, in base deli dati forniti in gara. 

Servizio per ASL Roma 1 

2026 2026 2027 2028 

Pre-Audit 
Prima 

Certificazione 
1° Audit Periodico                    

(12 mesi) 
2° Audit Periodico                      

(24 mesi) 

ISO 9001 :2015 (IAF 38A, 36, 39) 1 g/u 4,5 gg/u 1,5 gg/u 1,5 gg/u 

I Tempi si riferiscono sia alla verifica che svolgeremo presso la Vostra Organizzazione (“verifica on site” svolta in presenza 
o in remoto), sia alle attività di gestione della pratica, quali ad esempio la pianificazione delle verifiche, riesame tecnico, 
decisione di ricertificazione, emissione del certificato, che effettueremo presso i nostri uffici. 

I tempi di audit sono stati definiti in conformità ai Regolamenti/Norme di accreditamento di riferimento per gli schemi di 
Certificazione oggetto della presente offerta e in conformità con le informazioni contenute nella documentazione di gara 
e successivi chiarimenti. Gli Organismi accreditati devono tenere in considerazione quanto riportato nei precedenti 
documenti in fase di calcolo dei tempi totali di audit (on site + off site) che riportano requisiti obbligatori per 
l’ottenimento e il mantenimento dell’accreditamento. 

I siti considerati nel dimensionamento tecnico sono: 

1. ASL Roma 1 - UOSD Ematologia Presidio c/o P.O. San Filippo Neri - Via Giovanni Martinotti, 20 - 00135 Roma (RM) 

2. ASL Roma 1 - UOSD Ematologia Presidio c/o P.O. S. Spirito in Sassia - Lungotevere In Sassia - 00193 Roma (RM) 

3. ASL Roma 1 - UOSD Ematologia Presidio c/o Nuovo Regina Margherita - Via Roma Libera, 76 – 00153 Roma (RM) 

Scopo di certificazione: Attività ambulatoriali, DH/DS, consulenza, presa in carico, continuità ospedale-territorio, 
assistenza domiciliare specialistica e utilizzo di strumenti di telemedicina. 

Le modalità di esecuzione del Servizio, che per l‘attività di verifica prevede l’affidamento a personale tecnico dipendente 
RINA o a professionisti esterni qualificati, si basano sul rispetto dei doveri di riservatezza e sono ulteriormente definite 
nel/i Regolamento/i specifici e/o altre disposizioni applicabili riportate nelle CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO PER LE 
ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DELLA CONFORMITÀ. 
 

2.1 Descrizione dell’organizzazione del lavoro  

Nei paragrafi seguenti RINA illustra sia le attività organizzative per trasferimento, rinnovo, mantenimento ed estensione 
dei certificati, sia le modalità operative per lo svolgimento delle ispezioni (offsite/onsite/in remoto). 
Considerando il prestigio di ASL Roma 1 e la rilevanza del presente progetto di certificazione, RINA mette a disposizione, 
oltre alle figure professionali richieste per il regolare svolgimento delle attività di Certificazione, una struttura dedicata 
con elevate competenze tecniche e gestionali, al fine di garantire ottimizzazione e maggiore efficienza nelle attività di 
coordinamento, pianificazione ed esecuzione degli audit (certificazione, sorveglianza, eventuali audit extra e rinnovo). 
Sulla base dei requisiti richiesti verranno nominate le seguenti figure: 
- Responsabile del Servizio; 
- Responsabile della Pianificazione/Responsabile di Pratica. 
In caso di aggiudicazione, verrà immediatamente comunicato il nominativo delle suddette figure responsabili. Le nomine 
verranno comunicate per iscritto con il dettaglio dei recapiti telefonici ed email. 
Lo schema seguente illustra l’organizzazione RINA per le attività di rinnovo e mantenimento dei certificati ASL Roma 1 
e del possibile progetto di certificazione di ASL Roma 1. 
 
Il Responsabile del Servizio avrà il compito di mantenere un contatto continuo con i referenti di ASL Roma 1 per il 
controllo periodico dell’andamento della certificazione e degli adempimenti contrattuali. Avrà, inoltre, la responsabilità di 
definire KPI adeguati per il monitoraggio della qualità dei servizi erogati. 
 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

10 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

Il Responsabile della Pianificazione/Responsabile di Pratica avrà il compito della puntuale e immediata pianificazione 
delle attività di audit, delle attività di formazione, dell’aggiornamento del calendario degli audit e degli auditor coinvolt i, 
archiviazione della documentazione di audit, ecc. Dovrà rendicontare, periodicamente, al Responsabile del Servizio 
l’andamento della commessa, evidenziando punti di forza e di debolezza dell’organizzazione operativa in relazione ai 
livelli di servizio richiesti. 
 
Il Responsabile della Pianificazione/Responsabile di Pratica, inoltre, avrà competenze e qualifiche adeguate a supportare 
ASL Roma 1 durante il periodo di certificazione; in particolare curerà l'invio e ricezione della documentazione  
relativa alle attività di certificazione, la pianificazione delle attività e gestione degli incontri, le attività di raccordo tra i 
membri del team di audit e ogni altra fase del processo al fine di costituire un elemento di continuità in tutte le varie 
attività svolte. Le date di esecuzione degli audit saranno concordate con il Responsabile di ASL Roma 1. 
 
Entrambi i responsabili saranno supportati da uno staff amministrativo e di segreteria tecnica. In caso di aggiudicazione il 
personale di staff verrà informato e formato sugli adempimenti contrattuali e su ogni eventuale esigenza espressa da ASL 
Roma 1, al fine di rendere le attività di back office maggiormente efficienti, efficaci e utili al Responsabile del Servizio e al 
Responsabile della Pianificazione. 
 
L’Ufficio RINA che gestirà operativamente il progetto di certificazione di ASL Roma 1 è quello di Roma, Viale Cesare 
Pavese 305 – 7° piano – 00144 RM. 
 

2.2 Certificazione iniziale e rilascio del certificato 

Le fasi principali relative alla verifica di certificazione iniziale sono le seguenti: 

▪ Audit di Stage 1: l’attività consiste nella valutazione della documentazione del Servizio secondo la norma di 
riferimento e dei regolamenti applicabili e viene effettuata normalmente presso la sede dell’Organizzazione. Al 
termine dell’audit sarà rilasciato un rapporto di audit nel quale sono segnalate sia le eventuali carenze 
documentali che di implementazione del sistema che dovranno essere corrette prima del passaggio alle fasi 
successive.  

▪ Audit di Stage 2: questa attività è sempre svolta presso la sede dell’Organizzazione e punta a verificare 
l’implementazione del Sistema in accordo alla norma di riferimento e alla documentazione esaminata durante 
l’audit di Stage 1. L’audit si conclude con la redazione di un Rapporto di Audit, nel quale sono evidenziati i rilievi 
raccolti dal team di valutazione (non conformità, osservazioni e raccomandazioni). Nel caso di non conformità,  

 
L’iter di certificazione può proseguire previa effettuazione di un’ulteriore verifica con esito positivo presso la sede 
dell’Organizzazione. A completamento, con esito favorevole, dell’audit di Certificazione e previa decisione di 
certificazione avallata da un Comitato interno RINA, con esito positivo, è rilasciato un Certificato di Conformità alla norma 
di riferimento con validità di 3 anni. Il Comitato interno RINA delibera le certificazioni giornalmente così da assicurare, in 
caso di esito positivo dell’audit, il rilascio del certificato al termine dell’iter di valutazione.  

A seguito della delibera positiva da parte del Comitato, il certificato sarà reso disponibile all’Organizzazione a partire da l 
giorno successivo sulla “Member Area” del sito web RINA (www.rina.org). L’Organizzazione, quindi, potrà accedere e 
scaricare il certificato (firmato digitalmente) direttamente da tale area del sito RINA in autonomia, sistematicamente e 
senza alcun costo aggiuntivo (vedi dettagli nel successivo paragrafo Member Area e Tool Digitali). In caso di impossibilità 
di accesso ad internet, l’Organizzazione potrà richiederne copia cartacea all’Ufficio RINA di pertinenza. 

 

2.3 Mantenimento del certificato 

RINA effettua audit periodici sul Sistema di Gestione Qualità per valutare il mantenimento della conformità ai requisiti 
della Norma di riferimento, con periodicità non superiore a 12 mesi.  La data entro la quale devono essere effettuati gli 
audit sarà riportata sul programma di audit triennale per ASL Roma 1. Tale programma può essere modificato da RINA 
sulla base degli audit di sorveglianza precedenti. Eventuali scostamenti degli audit di sorveglianza oltre tali limiti, dovuti a 
giustificati motivi, devono essere concordati preventivamente con RINA ed essere recuperati al primo audit successivo. In 
ogni caso il primo audit di sorveglianza successivo alla certificazione iniziale dovrà essere effettuato entro dodici mesi 
dalla data di prima emissione del certificato (1 audit per anno solare). La descrizione delle attività e delle disposizioni per 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

11 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

la conduzione dell’audit di sorveglianza presso il sito è riportata, in dettaglio, nel piano di audit di sorveglianza che RINA 
invia a ASL Roma 1 prima dell’effettuazione dell’audit stesso. Gli audit di sorveglianza sono condotti presso i siti di ASL 
Roma 1, secondo un programma triennale che consenta di verificare, almeno una volta, ogni punto relativo alle 
prescrizioni contenute nella norma di riferimento secondo cui il Servizio di CC è stato certificato. Durante gli audit di 
sorveglianza saranno comunque presi in considerazione i seguenti aspetti:  

- Audit interni e i riesami da parte della Direzione; 
- Un riesame delle azioni intraprese a seguito delle non conformità identificate durante il precedente audit; 
- Il trattamento dei reclami; 
- L’avanzamento delle attività pianificate mirate al miglioramento continuo; 
- Il controllo operativo continuo;  
- il riesame di ogni cambiamento. 

 

2.4 Svolgimento dell’attività in back office: Member Area e Tool digitali 

L’attività di verifica sarà supportata da un tool digitale appositamente sviluppato dai tecnici RINA, accessibile da 
https://portal.rina.org, denominato “Member Area”.  

Mediante il sistema informatico è prevista la gestione almeno delle seguenti fasi di progetto: 

- programmazione dell’audit e comunicazione del piano di dettaglio; 
- gestione della reportistica di audit; 
- gestione delle non conformità e delle azioni correttive; 
- disponibilità immediata dei certificati di conformità firmati digitalmente, senza limite di numero; 
- disponibilità immediata dei rapporti di audit; 
- download loghi RINA; 
- comunicazione esito audit e chiusura attività periodiche. 

In particolare, per ciascun membro di ASL Roma 1 coinvolto come responsabile delle attività di certificazione, è prevista la 
creazione di un profilo di accesso alla Member Area RINA che consentirà la visualizzazione, in tempo reale, della propria 
documentazione e delle relative informazioni, nonché di notizie a carattere generale. La Member Area RINA interattiva 
consentirà tra l’altro: 

- la stampa di tutti i certificati, sia in formato PDF che con firma elettronica, senza limite del numero di copie, 
direttamente da parte di ASL Roma 1; 

- visualizzazione e gestione delle eventuali non conformità e del processo di notifica di azione correttiva e la 
conseguente approvazione della stessa da parte del Team Leader RINA; 

- download dei loghi di certificazione da applicare alla documentazione aziendale, se di interesse. 

Inoltre, attraverso tale strumento RINA offre gratuitamente una serie di servizi on-line, che riguardano: 

- Servizi informativi di carattere generale (news normative, informazione sulle agevolazioni e incentivi, notizie di eventi 
e convegni, webinar e molto altro); 

- Nominativo e riferimenti telefonici del personale tecnico RINA che pianifica ed organizza gli audit; 
- Estratto conto dei pagamenti e copia delle fatture emesse (servizio opzionale che non sostituisce le modalità di 

fatturazione di cui allo Schema di Contratto); 
- Possibilità di inoltrare reclami o suggerimenti. 

Tutto il Team di audit può accedere alla Member Area, in tempo reale, e verificare lo stato di avanzamento delle attività 
e/o i rilievi emersi durante le attività condotte da altri auditor ciò al fine di condividere maggiormente le risultanze degli 
audit eseguiti negli anni o sui diversi schemi di certificazione. La Member Area, come già accennato in precedenza, 
permette la condivisione della documentazione anche con il cliente. Inoltre RINA utilizza un altro strumento digitale, di 
proprietà “ASCESI”, a cui hanno accesso gli auditor che permette di verificare tutte le fasi di processo di certificazione e la 
relativa documentazione a supporto, dall’offerta al contratto, dal piano di audit ai report, dai certificati alle azioni 
correttive proposte dal Cliente. Il tool ASCESI dialoga con la Member Area RINA. 

Anche grazie a tale tool gli auditor in qualsiasi momento possono interagire con il sistema per ricercare determinate 
informazioni e coordinarsi con altri membri del Team di audit. 

mailto:info@rina.org
https://portal.rina.org/


 
 
 
 
 
 

 

 

12 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

Infine il processo di comunicazione e condivisione delle informazioni tra gli auditor dei diversi schemi di certificazione e 
attività è rafforzato dal fatto che il personale indicato è dipendente/collaboratore RINA da molti anni, risiede nella stessa 
divisione di business e principalmente nello stesso ufficio, ha già svolto molteplici audit in co-team e vengono organizzate, 
costantemente, diverse attività all’interno dell’ufficio e della divisione di business per favorire lo scambio delle 
informazioni e dell’aggiornamento professionale. 

L’Ufficio RINA che gestirà operativamente il progetto di certificazione di ASL Roma 1 è quello di Viale Cesare Pavese 305 – 
7° piano – Roma CAP 00144. L’unità operativa di Roma è completamente autonoma nella pianificazione, esecuzione e 
delibera dei certificati oggetto della presente offerta tecnica. Allo stesso modo l’ufficio di Roma è in grado di gestire con 
personale proprio le attività previste. 

 

3 TEAM DI AUDIT 

Il Team di Audit proposto da RINA è conforme ai criteri dettati dall’Organismo di Accreditamento e delle procedura RINA 
“Certificazione Sistemi di Gestione - Competenze del personale: Valutazione e Monitoraggio IS-CERTI-SYS-05” che 
prevede di assicurare le competenze specialistiche di settore e l’iter di qualifica degli ispettori secondo le regole di 
Accreditamento e della norma di riferimento ISO 17021 ; sarà quindi anche garantita la presenza  di una auditor esperto 
tecnico proveniente dal settore (medico, infermieristico, etc.) come richiesto dalle regole di accreditamento  recepite 
dalla procedura interna RINA. 

 
RINA possiede uno staff tecnico interno formato da un gruppo di professionisti certificati da OdC del personale con 
esperienza pluriennale nel settore, dedicato ai servizi di Certificazione inerenti il settore Sanitario con compiti sia 
organizzativi, relativi sia all’aggiornamento continuo delle risorse e degli strumenti di lavoro, sia di supervisione e 
controllo (verifiche e monitoraggi delle prestazioni di audit e delibere) che di sviluppo.  
 
Recependo le necessità ed i requisiti di ASL Roma 1, RINA propone l’Audit team formato da l Dott. Generoso Alfano 
(Lead Auditor) e dalla Dott.ssa Maria Debora Verdoliva.Nello schema seguente si illustra la corrispondenza con i requisiti 
richiesti 
 

Ruolo Requisiti richiesti da ASL Roma 1 Alfano Verdoliva 

Lead 
Auditor 

Laurea in medicina, Biologia, professioni sanitarie si si 

Possesso di certificata esperienza nel settore sanitario si  

Documentata conoscenza di tutte le norma tecniche citate nel Capitolato si  

CV con almeno 10 anni di esperienza lavorativa svolta nel settore sanitario  si  

5 verifiche svolte di parte terza come Responsabile di Gruppo di audit negli ultimi 3 
anni secondo la ISO 9001:2015 

si  

Possesso di certificazione come Responsabile di Gruppo di audit da parte di un 
Organismo di Certificazione del personale accreditato da organismo riconosciuto a 
livello EA 38A, 36, 39 

si  

Auditor 
CV con almeno 5 anni di esperienza lavorativa svolta nel settore sanitario   si 

5 verifiche di parte terza svolte negli ultimi tre anni come auditor/Lead auditor  si 

 
Si allegano alla presente relazione tecnica i documenti ad evidenza dei requisiti richiesti (Cap. 5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

13 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

4 SERVIZI MIGLIORATIVI: LA DASHBOARD DIGITALE VISION360  

 
RINA Services ha sviluppato Vision360, un servizio digitale dedicato ai propri clienti, in grado di raccogliere e aggregare i 
dati provenienti dai sistemi gestionali interni offrendo, tramite una dashboard online, una rappresentazione sintetica e 
intuitiva attraverso grafici e tabelle dei dati analizzati. 
 

 
Come funziona il servizio 
▪ Vision360 estrae i dati relativi ai servizi configurati all’interno dei nostri programmi tecnici ed è ospitato all’interno 

della Member Area e l’accesso alla dashboard è subordinato alla registrazione nella stessa area.  
▪ Vision360 consente all’utente di visualizzare i dati relativi agli audit e ai risultati associati dell’azienda di riferimento. 

Attraverso filtri dedicati, è possibile considerare un periodo specifico, una o più aziende appartenenti al gruppo di 
riferimento, una o più aree geografiche, nonché uno o più servizi e relative categorie.  

▪ La dashboard permette di navigare tra i diversi livelli gerarchici dei dati estratti tramite appositi pulsanti. In questa 
versione lo strumento è sempre incluso nel contratto, come indicato al punto “Campo di applicabilità”. 

 
La dashboard nella versione base si presenta come segue con le sue diverse sezioni 

 
 

5 ALLEGATI 

1. Accreditamento ACCREDIA  
2. Lead Auditor Alfano 

o CV 
o Qualifica 
o Audit Log 

3. Auditor Verdoliva 
o CV 
o Qualifica 
o Audit Log 

 

mailto:info@rina.org


 
 
 
 
 
 

 

 

14 
RINA Services S.p.A. | Via Corsica, 12 - 16128 Genova | P. +39 010 53851 | www.rina.org | info@rina.org                                                                       
C.F. / P. IVA / R.I. Genova N. 03487840104 | Cap. Soc. € 35.000.000,00 i.v. 

 

6 REFERENTI RINA  

Referente 
Commerciale 
 

Dott. Edoardo Clementi 
Business Development Manager 
Mobile 349 5665005 –  
E-mail: edoardo.clementi@rina.org 

Referente 
Operativo 

Dott. Gianluca De Fraia 
Head of Lazio, Campania & Sardegna Certification  
E-mail: gianluca.defraia@rina.org  

 

Il personale RINA si rende disponibile a successivi incontri per illustrare in maniera più dettagliata quanto riportato nella 
presente Proposta Tecnica. 

Genova, lì 2/2/2026 

RINA Services S.p.A. 
L’Amministratore Delegato 

              Ing. Paolo Moretti 

mailto:info@rina.org
mailto:edoardo.clementi@rina.org
mailto:gianluca.defraia@rina.org


Numero Riga DESCRIZIONE UM OGGETTO INIZIATIVA QUANTITA' (IN UNITA' DI MISURA) ( 2 dec. ) VALORE A BASE D'ASTA IVA ESCLUSA ( 2 dec. ) PREZZO OFFERTO PER UM IVA ESCLUSA ( 2 dec. ) VALORE OFFERTO ( 2 dec. )
0 SERVIZIO DI CERTIFICAZIONI DI QUALITA� PER IL SISTEMA DI GESTIONE DELLA QUALITA� LOTTO 1,000 39.000,00 7.650,00 7.650,00


	DETRGNUM: 237
	DETRGDAT: 04/02/2026
	DETRSNUM: 47
	DETRSDAT: 03/02/2026
		2026-02-03T15:48:39+0100
	SARA DI FELICE


		2026-02-03T15:52:28+0100
	CRISTINA FRANCO


		2026-02-03T16:38:19+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2026-02-03T16:44:40+0100
	PAOLA BRAZZODURO




